

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं .1798
जिसका उत्तर 01.08.2024 को दिया जाना है
भारतमाला परियोजना

1798. श्री सुब्बारायण के.:

श्री सेल्वाराज वी.:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या भारतमाला-1 और भारतमाला-2 के अंतर्गत प्रदान की गई परियोजनाओं को निलंबित कर दिया गया है और उनके स्थान पर विजन 2047 नामक नई योजना लागू की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ख) नई योजना के अंतर्गत आगामी पाच वर्षों के लिए निर्धारित लक्ष्य का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) जी, नहीं। भारतमाला परियोजना के अंतर्गत 26,425 किलोमीटर की संचयी लंबाई वाली परियोजनाएं आवंटित की गई हैं और 18,180 किलोमीटर पूरी हो चुकी हैं। शेष लंबाई विभिन्न चरणों में कार्यान्वयनाधीन है। आगे बढ़ते हुए, पीएम गतिशक्ति फ्रेमवर्क के तहत एक्सप्रेसवे/हाई स्पीड कॉरिडोर और अन्य सड़कों के प्रावधान के साथ रसद (लॉजिस्टिक्स) में सुधार के लिए राष्ट्रीय राजमार्गों का मास्टर प्लान ई-वे बिल (जीएसटी), टोल और यातायात सर्वेक्षण के आंकड़ों के विश्लेषण के साथ परिवहन मॉडल का उपयोग करके साथ तैयार की गई है।
